
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023005 Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale

DGR n. 155 del 14/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DISCIPLINARE CACCIA DI SELEZIONE DGR 343/22- ART.
11-QUATERDECIES, CO. 5, DEL DECRETO LEGGE 30 SETTEMBRE 2005, N. 203, CONVERTITO CON
LEGGE 2 DICEMBRE 2005, N. 248.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/03/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023005 Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale

OGGETTO: Approvazione modifica disciplinare caccia di selezione DGR 343/22- Art. 11-quaterdecies, co. 5, 
del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con Legge 2 dicembre 2005, n. 248.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 

prelievo venatorio”, in particolare l’art. 18 relativo alle specie cacciabili e ai periodi di attività venatoria; 
- l’art. 11-quaterdecies, comma 5, del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con la Legge 2 

dicembre 2005, n. 248 sulla regolamentazione del prelievo degli ungulati appartenenti a specie cacciabili anche 
al di fuori dei periodi e degli orari di cui alla L. 157/92;

- la Legge Regionale 28 gennaio 2004, n. 10 recante “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, 
la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” in particolare per le disposizioni 
riferite all’;

- il Regolamento Regionale 4 maggio 2017, n. 1 “Regolamento per la Gestione Faunistico-Venatoria degli 
Ungulati”, in particolare l’art. 6 relativo ai Piani di gestione e alla regolamentazione della caccia al cinghiale 
da parte degli Ambiti Territoriali di Caccia;

- il Piano Faunistico Venatorio Regionale, adottato con la DGR 522/C del 28/08/2020, pubblicata sul BURA n. 
146 Speciale, e approvato dal Consiglio Regionale con la Deliberazione Consiliare del 15/09/2020 ed in 
particolare quanto riportato al paragrafo 8.17.1 in merito alla gestione della popolazione del Cinghiale;

- il DM 13/06/2023 recante “Adozione del piano straordinario per la gestione e il contenimento della fauna 
selvatica”;

- l’Ordinanza n. 5 del Commissario Straordinario per la peste suina africana del 2/10/2024 recante “Misure di 
eradicazione e sorveglianza della peste suina africana” che, tra l’altro, prevede l’obbligo, con cadenza 
mensile, da parte delle Regioni di inviare al Commissario straordinario i dati di prelievo dei cinghiali;

- il “Piano straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali”, pubblicato il 15/09/2023 dal 
Commissario Straordinario per la PSA, il quale stabilisce l’entità dei prelievi di Cinghiali che annualmente 
ogni regione deve conseguire per la caccia collettiva e di selezione nonché per le attività in controllo;

DATO ATTO che:
- con la Deliberazione n. 245 del 12/05/2022 la Giunta regionale ha adottato il “Piano regionale di interventi 

urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella 
specie cinghiale (Sus scrofa)” riferito al periodo 2022-2024; 

- con la Deliberazione n. 777 del 26/11/2024 la Giunta regionale ha adottato il Piano straordinario concernente 
la “gestione e il contenimento della fauna selvatica e, in particolare, della specie cinghiale, ai sensi dell’art. 
19-ter della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 e del DM 13 giugno 2023”, con il quale ha regolamentato ambiti, 
modalità e protocolli operativi per l’effettuazione delle attività in controllo, come definite dall’art. 19 e 19 bis 
della L. 157/1992 e dell’art. 44 L.R. 10/2004, comprendente in allegato la “Disciplina delle Attività di 
Controllo delle Popolazioni di Cinghiale (Sus Scrofa) nei Territori sottoposti a Gestione Programmata della 
Caccia e negli Istituti Faunistici della Regione Abruzzo 2024-2029”;

VISTA la Deliberazione n. 343 del 30/06/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il “Disciplinare 
per la caccia di selezione al cinghiale”;

TENUTO PRESENTE che l’esercizio della caccia di selezione del cinghiale:
- è un utile strumento per aumentare il numero complessivo dei prelievi con un basso impatto di disturbo per 

le altre specie;
- consente un riequilibrio della struttura delle popolazioni del suide, potenzialmente compromesse 

dall’ordinario esercizio della caccia collettiva;



CONSIDERATO che, per aumentare il prelievo dei cinghiali, è opportuno estendere la caccia di selezione 
all’intero anno, con esercizio anche in orari notturni in quanto:
 la caccia di selezione si realizza prevalentemente durante le stagioni più calde e in tali condizioni

climatiche il cinghiale presenta ritmi di attività prevalentemente crepuscolari e notturni;
 la caccia di selezione è attuata principalmente in aree agricole in cui le lavorazioni risultano 

potenzialmente disturbate dalle azioni di prelievo del cinghiale svolte durante le ore diurne;

RITENUTO necessario apportare talune modifiche al disciplinare approvato con la DGR 343/2022, al fine di 
introdurre alcune precisazioni e rendere più efficiente l’esercizio della caccia di selezione al cinghiale; 

VISTA la nota prot. RA0015826/24 con la quale è stato chiesto il parere all’ISPRA sul disciplinare da 
approvare;

PRESO ATTO del parere reso da ISPRA di cui alla nota prot. RA n. 0040202/24, allegato I al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale;

VISTO il Disciplinare della Caccia di selezione, modificato e integrato, di cui all’allegato II al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di approvare il nuovo Disciplinare per la caccia di selezione al Cinghiale (allegato II), che 
sostituisce integralmente il Disciplinare adottato con la DGR n° 343 del 30/06/2022;

VISTA la DGR n. 120 del 4 marzo 2020 di approvazione del disciplinare tipo per la caccia di selezione;

DATO ATTO
 del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Regionale Supporto Specialistico 

all’Agricoltura, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del presente 
atto;

 del parere favorevole del Direttore del Dipartimento Agricoltura, in merito alla coerenza dell’atto
proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo Dipartimento;

 che il presente provvedimento non comporta minori entrate o oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO altresì, dell’assenza di dati da omettere sulla presente proposta di Deliberazione di Giunta
regionale;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge:



D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) DI APPROVARE il nuovo Disciplinare per la caccia di selezione al Cinghiale, allegato II alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente il Disciplinare adottato 
con la DGR n° 343 del 30/06/2022;

2) DI STABILIRE che il suddetto disciplinare trova applicazione, senza soluzione di continuità e fino alla 
data di adozione di un nuovo disciplinare;

3) DI STABILE altresì che cessano di avere efficacia dalla data di adozione della presente deliberazione le 
previsioni contenute nei disciplinari adottati da ciascun Ambito in esecuzione della DGR n. 120/2020 in 
contrasto con disposizioni contenute nel “Disciplinare per la caccia di selezione al Cinghiale”, allegato II 
approvato con il presente provvedimento.

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione nel sito istituzionale della Regione Abruzzo, 
alla sezione dedicata alla caccia (

Allegati:
1) Parere ISPRA trasmesso con nota prot. RA0040202/24 (all.to I);
2) Disciplinare tipo per la caccia di selezione (all.to II).



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023005 Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Nicola Emiliano Di Medio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPD023005 Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale
Nicola Emiliano Di Medio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato I.pdf

Impronta E231638D2A1C3BC4CB04277E26C6087F8CD74C9BDFC47329717B92D68F927386

Nome allegato: Allegato II.pdf

Impronta 1635CFF7303BBF0FB5DB8A41D8BEB618CA4C20B7E20B2BCE2D93C81576DB6F8C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023005 Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/03/2025 13:26:51
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 14/03/2025 18:16:08
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


